铜文旅函〔2025〕50号

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

关于政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议提案第192号建议的复函

刘西禄委员：

您在政协重庆市铜梁区第十一届委员会第六次会议上提出的《关于我区竞技体育后备人才管理的建议（提案）》（第192号）收悉。衷心感谢您对我区文化旅游工作的关注和支持！经研究办理，现函复如下：

铜梁区深入贯彻习近平总书记关于体育强国建设的重要指示精神，对标体育强区建设目标，树立体教一家亲观念，深入推进体育教育有机融合，通过建机制、抓突破、补短板，深入推进体教融合发展。

一、顶层设计持续强化
近年来，联合区教委印发《重庆市铜梁区体教融合促青少年健康发展实施意见》《铜梁区“体教融合”优秀后备人才选材标准》《重庆市铜梁区体校训练基地（区队校办）管理办法（试行）》《关于调整青少年体育项目布局及招生办法的通知》等文件13个，分别从项目布局、选材标准、招生办法、训练基地考核办法等方面给予了明确，形成了高质量、成体系、有特色、可闭环的一系列政策配套文件。

二、体教融合高效推进

一是优化项目布局。联合区教委对招生办法进一步细化和调整，按“金字塔”式结构布局，实现幼儿园、小学、初中、高中布局及招生一体化，项目布局由此前16个项目38支训练队伍调整为11个项目29支训练队伍，布局不断得到优化。近4年来，区体育局联合区教委通过体育后备人才招生共计758人（其中2022年46人，2023年221人，2024年265人、2025年计划招录226人），竞技体育改革不断突破、青少年体育发展基础不断夯实。

二是实施专业人才攻坚。联合区教委引进摔跤、跆拳道、拳击、散打、橄榄球、柔道、足球等项目14名优秀教练员，进驻有关项目基地开展常态化训练及参赛备战，铜梁区体育教练队伍持续壮大，推动青少年体育水平进一步提升。

三是强化以赛促练。联合区教委共同举办铜梁区第十七届中小学生（青少年）体育节系列赛事，开展青少年田径、足球、篮球、乒乓球、网球、羽毛球等多个项目的比赛，推进以赛促练，持续提升青少年竞技体育水平。将青少年体育竞赛纳入四年一届区运动会，建立校内竞赛、校际联赛、选拔性赛事等为一体的中小学体育竞赛活动体系，每年至少举办1次学生（青少年）综合性运动会、1次中小学生足球联赛、学校每年至少举办1次运动会。

四是抓好梯队建设。组建铜梁龙少年团，由区体校、组建小学、重庆锐龙足球俱乐部签订三方协议，俱乐部派出专业教练进驻外国语实验小学、金龙小学开展足球训练，打造区足球项目青少年精英梯队（铜梁龙少年团15、16年龄段）。队伍建立以来，足球竞技水平得到大步提升并取得优异成绩，参加2024安吉纳星耀五洲杯获U9组冠军，参加第五届中国城市少儿足球联赛冠军营（总决赛）获U9组冠军。

五是区体校训练基地（区队校办）建设成效初显。2024年，参加市级及以上竞技体育比赛11场，获得金牌22枚、银牌20枚、铜牌26枚。参加重庆市第七届运动会青少年组19个项目比赛，参赛运动员有508人，主要由铜梁中学、铜梁一中、铜梁二中、铜梁巴川中学、实验中学、重庆巴川中学等区体校训练基地（区队校办） 组队参赛；共获得奖牌50.5枚（金牌11枚、银牌20枚、 铜牌19.5枚），竞赛团体总分1346.5分，位列全市第19位（综合排行榜1369.5分（含政策性奖励1金、1铜，积23分）， 位列全市第21位），较参加市六运会青少年组1010分提升359.5分，较市五运会青少年组483分提升886.5分。创造了我区参加历届市运会的最佳成绩，体教融合成果明显。

三、合作共建不断推进
区政府与市体育局签订《全面推进铜梁区体育事业高质量发展战略合作框架协议》，助推铜梁创建国家级全民健身运动示范区、国家级体育旅游示范基地、足球重点发展区县；合作共建重庆市青少年足球训练基地等。与市体育局签订共建备战协议，与四川省水上运动学校、格瑞体育公司签订皮划艇项目人才交流合作协议，通过联合培养运动员的方式，共建重庆市皮划艇优秀运动队，引进优秀人才23名，创新政企校四方合作模式，近两年代表重庆参加全国皮划艇激流回旋秋季冠军赛，获得2金、12银的优异成绩，5名队员入选国家青训队。与市足管中心签订共建协议，在足球青训领域长期合作，共建重庆市青少年足球男子2012年龄段精英梯队（男子U13），以该年龄段共建队伍为基础建设足球重点体校。

四、下一步工作安排

（一）推进体校实体化运作。一是加大对体校实体化运作的资金投入，设立专项基金，用于改善训练场地与设施、购置先进训练器材等。二是建立联合决策机制，通过定期召开会议，针对体校发展战略、资源分配、招生政策等重大事项进行联合决策，避免出现管理上的脱节与冲突。

（二）持续提升竞技水平。一是理顺“一条龙”培养模式。督促布局学校主动作为，跟踪体育后备人才日常训练和比赛，高看一眼，厚爱三分，确保优秀体育苗子留在铜梁。二是持续抓好篮球、排球、摔跤、柔道、散打等项目的日常训练和备战，争取在参加市级及以上比赛中获得更优异成绩。三是按照《铜梁区体教融合后备人才选材标准》，综合运用集中训练、赛事活动、现场考核等手段和方法，把好青训系统人才选拔的入口关，提升竞技体育人才培养质量。

（三）加大人才输送力度。一是通过市区共建模式，在保证学籍及家长同意的情况下，进行异地培养，为市级专业队输送更多人才，为铜梁争光。二是以承办和参加市级及以上青少年赛事为契机，从中发掘优秀苗子，向市级专业队进行推荐输送，持续拓宽优秀运动员培养渠道。
此复函已经区文化旅游委主任严勇审签。对此答复函您有什么意见，请填写回执寄给我们及区政协提案委，以便进一步改进工作。

重庆市铜梁区文化和旅游发展委员会

2025年8月21日

（联系人：胡冬洋，联系电话：18577343537，邮政编码：402560）
（此件公开发布）
  — 3 —